
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 19Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março  de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947901

PORTARIA Nº 242/2016-GAB/DG/HOL.                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 
40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

CAMILE 
DIAS 

PEREIRA
5898337/2 FONOAUDIOLOGO 98,20 EXCELENTE

CRISTINA 
DA SILVA 
MENDES

5903267/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 98,08 EXCELENTE

GISELLE 
FERREIRA 

FERNANDES 
REDMAN

5903304/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 96,01 EXCELENTE

MARIA 
GRACY 

DA CRUZ 
VIEGAS

5903495/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 94,03 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947933

PORTARIA Nº 240/2016 -GAB/DG/HOL                                                          
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 035/16 
- S.I.O
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 163/2013-GAB/DG/HOL 
de 13/03/2013, que concede Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI a servidora KEULY KARLA BARBOSA COSTA, matrícula nº 
5894580/1,  a partir de 01/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947954

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°036/2016-HOL
SRP N° 30/2016
Objeto:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO (SUNITINIBE), para o período de 12 
meses
Data da Abertura: 20/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de Abril de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 947609

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°037/2016-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR PERÍODO DE 12 MESES, COM REPOSIÇÃO 

TOTAL DE PEÇAS, NOS ELEVADORES DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO 
EGRESSO
Data da Abertura: 20/04/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.8338
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de Abril de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 947756

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°040/2016-HOL
SRP N° 32/2016
Objeto:Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores 
para realização de 36.000 exames de gasometria com 
cessão de equipamento específi cos, para o período de 12 
(doze) meses
Data da Abertura:20/04/2016
Horário: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de Abril de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 947876

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°038/2016-HOL
SRP N° 31/2016
Objeto:  Fornecimento de Medicamento Excepcional
Data da Abertura:20/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de Abril  de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 947887

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°039/2016-HOL
IRP N° 22/2016
Objeto:   AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TÉCNICA EM GELL 
TEST PARA AGENCIA TRANSFUSIONAL
Data da Abertura:25/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de Abril  de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 947937

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO CARMO DUTRA 
MARQUES, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
matricula nº 5903470/1, lotada na Clinica Pediátrica, a contar 
de 19/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de FRANCISCA DUTRA DE ARAUJO SANTOS (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947726

PORTARIA Nº 209/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MAIARA ROBERTA 
DOS PASSOS LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
matricula nº 57196851/1, lotada no Departamento de Eventos, 
a contar de 08/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MICHEL RODRIGO DOS PASSOS 
LIMA (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947733

PORTARIA Nº 212/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA AUXILIADORA 
FERREIRA VERAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 3260291/1, lotada na Clinica de Ginecologia 
Oncologica, a contar de 28/02/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de JOÃO BOSCO LIMA FERREIRA 
(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947734

PORTARIA Nº210 /2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOAQUIM PLACIDO DE 
OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
matricula nº 5433380/1, lotado no Setor de Hemodiálise, a contar 
de 28/01/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de IVONI DE OLIVEIRA FERREIRA  (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947736
PORTARIA Nº 208/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora NIVIA AURORA RIBEIRO 
SARAIVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
matricula nº 5635730/1, lotada na Clinica 2º DC, a contar de 
25/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ELENY FAVACHO RIBEIRO (Mãe), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947737

PORTARIA Nº 211/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor MIGUEL DE JESUS 
FERREIRA NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 


